Ano 2014, Edição n.º 3066 - Crato (CE), Quinta-feira 09 de Outubro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3066 - Crato (CE), Quinta-feira 09 de Outubro de 2014.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do segundo termo de aditivo ao CONTRATO Nº 0407.01/2013,
decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2013.06.04.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E
SUPORTE DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 09 (nove) meses. Data do aditivo: 03
de outubro de 2014. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADO: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA CONTRATANTE: MEYRE SAMPAIO MUNIZ DE CAMARGO.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A PREVICRATO do Município de Crato/CE torna público o extrato do segundo termo de aditivo ao CONTRATO Nº 0407.02/2013, decorrente do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2013.06.04.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE DE SISTEMA DE
FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREVICRATO DO MUNICÍPIO DE
CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por 09 (nove) meses. Data do aditivo: 03 de outubro de 2014. CONTRATANTE: PREVICRATO.
CONTRATADO: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA. CONTRATANTE: ANTÔNIO DE PÁDUA AMADOR
DE ALBUQUERQUE.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE FINANÇAS do município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2013.10.04.1, decorrente da
TOMADA DE PREÇOS nº 2013.07.10.1, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAR O DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO
FINANCEIRA ATUAL, CÓDIGO TRIBUTÁRIO, INCREMENTO DE RECEITA E REALIZAR CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES, JUNTO À
SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolve prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS.
CONTRATADO: PONTO CONSULTORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
REPRESENTANTE: EDIO OLIVEIRA NUNES.
Crato-CE, 03 de outubro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.09.26.1 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2014.09.16.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE DISCO E PLACA PARA MANUTENÇÃO DA
MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE
CRATO-CE. Valor Global do Contrato: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Dotações Orçamentárias – 0212.20.122.0002.2.023, Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, representado pelo Sr. ENRILE
PINHEIRO TELES e do outro lado a empresa CENTRAL NORDESTE DE PEÇAS LTDA representada pelo Sr. HAMILTON BARBOSA. Vigência do
Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data do Contrato: 26 de setembro de 2014.

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2014.09.03.6, 2014.09.03.7, 2014.09.03.8, 2014.09.03.9, 2014.09.03.10, 2014.09.03.11, 2014.09.03.12, 2014.09.03.14, 2014.09.03.15 –

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4

Pregão Presencial Nº 2013.08.08.1 Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE AÉREO NACIONAL E INTERNACIONAL,
TERRESTRE ESTADUAL E INTERESTADUAL DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DE CRATO/CE.
Valor Global do Contrato Nº 2014.09.03.6 R$ 18.000,00 (dezoito mil reais ) e Dotação Orçamentária: 0214 04 125 0002 2027, Contrato Nº 2014.09.03.7 :
valor global de R$ 146.250,00 (cento e quarenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais) e Dotação Orçamentária: 0201 04 122 002 2.002, Contrato Nº
2014.09.03.8 com valor global de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) e Dotação Orçamentária: 0203 04 122 0002 2004, Contrato Nº 2014.09.03.9 com
valor global de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) e Dotação Orçamentária: 0206 04 122 0002 2.008, Contrato Nº 2014.09.03.10 com valor
global de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) e Dotação Orçamentária: 0207 04 123 0002 2012, Contrato Nº 2014.09.03.11 com valor global
de R$ 21.750,00 (vinte e um mil setecentos e cinquenta reais) e Dotação Orçamentária: 0205 04 122 0002 2006, Contrato Nº 2014.09.03.12 com valor global
de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais) e Dotação Orçamentária: 0218 04 122 0002 2.083 2 033, Contrato Nº 2014.09.03.14 com valor
global de R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinquenta reais) e Dotação Orçamentária: 0211 18 541 0002 2022 com Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.
Contrato N° 2014.09.03.15 com valor global R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) e Dotação Orçamentária: 0601 12 361 0002 2 066. Signatários:
MUNICÍPIO DE CRATO – Controladoria do Município, representada pela Sra. Teresa Cristina Ribeiro Bacurau, Gabinete do Prefeito, representado pelo Sr.
Cristiano Meira Leitão, Procuradoria Geral do Município, representado pelo Sr. George Érico de Alencar Braga Borges, Secretaria Municipal de
Administração, representado pela Sra. Meyre Sampaio Muniz de Camargo, Secretaria municipal de Finanças, representado pelo Sr. Édio Oliveira Nunes,
Secretaria Municípal do Governo, representado pelo Sr. Rafael Aurelino Gonçalves Branco, Secretaria de Serviços Públicos, representado pelo Sr. Francisco
Xenofonte Morais, Secretaria Municípal de Meio Ambiente e Controle Urbano, representado pelo Sr. Hildo Morais de Brito Junior, Secretaria Municípal de
Educação, representado pelo Sr. Carlos Pedro Queiroz Silva e do outro lado á empresa MARISSA VIAGENS E TURISMO LTDA, representada pela Sra.
ANA MARIA ROLIM DE SOUSA NORÕES TAVARES. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 03 de setembro de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0610001/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina Estadual de Apoio Técnico para o Preenchimento do Censo SUAS 2014, que acontecerá no dia 09 de outubro de
2014, em Fortaleza – CE.
Nome: Ana Lúcia Gomes Silveira
CPF: 435.209.793-49
Cargo: Secretária Adjunta (Técnica de Gestão)
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 09/10/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 06 de outubro de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS

PORTARIA

PORTARIA Nº 0610002/2014 - GP
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina Estadual de Apoio Técnico para o preenchimento do Censo SUAS 2014, que acontecerá no dia 09 de outubro de
2014, em Fortaleza – CE.
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 09/10/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de outubro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4

Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0610002/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma Reunião Ampliada de Trabalho sobre o Acolhimento Institucional e a Proteção de Crianças e Adolescentes ameaçados,
que será realizada no dia 10 de outubro de 2014, em Fortaleza – CE.
Nome: Andressa Nunes Pereira de França
CPF: 056.458.524-60
Cargo: Diretora da Proteção Social Básica e Segurança Alimentar
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 10/10/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 06 de outubro de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS

PORTARIA

PORTARIA Nº 0610003/2014 - GP
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma Reunião Ampliada de trabalho sobre o Acolhimento Institucional e a Proteção de Crianças e Adolescentes ameaçados,
que acontecerá no dia 10 de outubro de 2014, em Fortaleza – CE.
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 10/10/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de outubro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0610003/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma Reunião Ampliada de Trabalho sobre o Acolhimento Institucional e a Proteção de Crianças e Adolescentes ameaçados,
que será realizada no dia 10 de outubro de 2014, em Fortaleza – CE.
Nome: Maria Cleide Barbosa de Souza
CPF: 312.713.083-04
Cargo: Coord. Especial dos Benefícios Socioassistenciais e do BCP
Lotação: SMTDS

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4

Destino: Fortaleza - CE
Período: 10/10/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 06 de outubro de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS

PORTARIA

PORTARIA Nº 2909002/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 29 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina sobre Reabilitação Baseada na Comunidade: desafios e perspectivas, que será realizada no dia 02 de outubro de
2014, no Centro de Profissionalização para pessoas com Deficiência, em Fortaleza – CE.
Nome: Sonia Sales Nepomuceno
CPF: 782774423-00
Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 02/10/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 29 de setembro de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS

PORTARIA

PORTARIA Nº 3009001/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar a menor VITÓRIA PAULA DA SILVA que se encontra abrigada na Casa de Acolhimento de Crato – CE, a mesma
realizará um exame no dia 07 de outubro de 2014, no Hospital Albert Sabin, Fortaleza – CE.
Nome: Maria do Socorro Alves Cardoso
CPF: 540.456.573-04
Cargo: Mãe Social
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 07/10/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de setembro de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4